
 

-1- 

 

 

 

 

 

 

 

 مرسوم بتحديد اختصاصات وتنظيم 

 ية ئوزارة الاستثمار والتقا

 السياسات العمومية وتقييم

 2025ماي  15صيغة محينة بتاريخ  

 

  



 

-2- 

  الوزارة المكلفة بالاستثمار والتقائية وتقييم السياسات العمومية

                  1443رجب  7صادر في  2.21.992مرسوم رقم 

     بتحديد اختصاصات وتنظيم وزارة ( 2022فبراير  9)

 لسياسات العموميةا ية وتقييمئالاستثمار والتقا

 

 

 كما تم تعديله ب:

 

(، الجريدة 2025ماي  8) 1446ذي القعدة  10صادر في ال 2.24.568المرسوم رقم  -

 .2728(، ص 2025ماي  15) 1446ذو القعدة  17بتاريخ  7404الرسمية عدد 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

-3- 

 الوزارة المكلفة بالاستثمار والتقائية وتقييم السياسات العمومية

                  1443رجب  7صادر في  2.21.992مرسوم رقم 

     بتحديد اختصاصات وتنظيم وزارة ( 2022فبراير  9)

 1لسياسات العموميةا ية وتقييمئالاستثمار والتقا
 

 ،رئيس الحكومة

 ؛منه 90بناء على الدستور، ولاسيما الفصل 

 1443ربيع الأول  4الصادر في  1.21.111وبعد الاطلاع على الظهير الشريف رقم 

 ؛كما وقع تغييره ،تعيين أعضاء الحكومةب( 2021أكتوبر  11)

وضع بتنظيم وتسيير أشغال الحكومة والالمتعلق  065.13وعلى القانون التنظيمي رقم 

ادى من جم 28بتاريخ  1.15.33القانوني لأعضائها، الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 

 ؛(2015 مارس 19) 1436الأولى 

( 1993أبريل  29) 1413ذي القعدة  7الصادر في  2.93.44وعلى المرسوم رقم 

 ؛ع تغييره وتتميمهالمتعلق بوضعية الكتاب العامين للوزارات، كما وق

( المتعلق 1997يونيو  16) 1418صفر  10الصادر في  2.97.364وعلى المرسوم رقم 

 ؛بوضعية مديري الإدارة المركزية

( 2005ديسمبر  2) 1426من شوال  29الصادر في  2.05.1369وعلى المرسوم رقم 

 ؛بشأن تحديد قواعد تنظيم القطاعات الوزارية واللاتمركز الإداري

ماي  20) 1432الآخرة  ىمن جماد 16الصادر في  2.09.264المرسوم رقم وعلى 

 ؛( في شأن تحديد معايير إحداث المديريات العامة2011

( 2011يونيو  23) 1432من رجب  20الصادر في  2.11.112وعلى المرسوم رقم 

 ؛في شأن المفتشيات العامة للوزارات

                                                           

 .644، ص (2022فبراير  10) 1443رجب  8بتاريخ  7064الجريدة الرسمية عدد  - 1



 

-4- 

 ريناي 6) 1443الآخرة  ىجماد 3يخ وبعد المداولة في مجلس الحكومة المنعقد بتار

2022،) 

 رسم ما يلي:

 2المادة الأولى

سيق مع بتن ،تناط بوزارة الاستثمار والتقائية وتقييم السياسات العمومية مهمة القيام

مار، ومناخ القطاعات الوزارية المعنية، بإعداد وتتبع تنفيذ سياسة الدولة في مجالات الاستث

ندة إلى وتقييم السياسات العمومية، وذلك مع مراعاة الاختصاصات المس الأعمال، والتقائية

بها  القطاعات الوزارية والهيئات المعنية بموجب النصوص التشريعية والتنظيمية الجاري

 العمل.

 ولهذا الغرض، يعُهد إليها بالمهام التالية:

والسهر على تتبع  ،اتيجية الوطنية لتنمية الاستثمار وتشجيعه ودعمهإعداد الاستر -

 ؛تنفيذها وتقييمها

 ؛للاستثمار الجهوية للاستثمار وتعزيز الحكامة الجهوية مواكبة المراكز -

 ؛إرساء نظام للرصد والتتبع في مجال الاستثمار -

 ؛لإسهام في تفعيل مضامين النصوص التشريعية والتنظيمية المتعلقة بالاستثمارا -

 ؛ل تحسين مناخ الأعمال وتتبع تنفيذهوضع برنامج عمل الحكومة في مجا -

ليتها تتبع تنفيذ السياسات العمومية والسهر على تقييمها من أجل التحقق من فعا -

 ؛ونجاعتها

 ؛العمل على تحقيق الانسجام بين السياسات العمومية والسياسات القطاعية -

لدراسات ااطلاع الحكومة على تقارير التقييم المنجزة حول السياسات العمومية وعلى  -

 ؛والتحاليل والبحوث الميدانية المنجزة حول التقائية السياسات العمومية

                                                           

ذي القعدة  10الصادر في  2.24.568تم تغيير وتتميم المادة الأولى بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  - 2

 .2728(، ص 2025ماي  15) 1446ذو القعدة  17بتاريخ  7404(، الجريدة الرسمية عدد 2025ماي  8) 1446

 



 

-5- 

قديم كل توصية إلى الحكومة من شأنها تحسين فعالية السياسات العمومية، وتعزيز ت -

 ؛التقائيتها، وانسجامها، وتكاملها

لعمومية اإرساء نظام لليقظة في مجالات الاستثمار، ومناخ الأعمال، وتقييم السياسات  -

 ؛والتقائيتها

 وضع برامج للتعاون والشراكة في مجالات الاستثمار، وتحسين مناخ الأعمال، -

 ؛والتقائية وتقييم السياسات العمومية مع مختلف الفاعلين في هذه المجالات

ثمار، ات مع المؤسسات والمنظمات الدولية في مجالات الاستالمشاركة في الاجتماع -

 ؛السياسات العمومية وتحسين مناخ الأعمال، والتقائية وتقييم

 ليها.الحكومة إ السهر على تتبع القضايا والبرامج والملفات التي يعهد بها رئيس -

 23المادة 

 ،يوان الوزيربالإضافة إلى د ،تشتمل وزارة الاستثمار والتقائية وتقييم السياسات العمومية

 على إدارة مركزية تتألف من:

 ؛الكتابة العامة -

 ؛المفتشية العامة -

 المديرية العامة للاستثمار ومناخ الأعمال التي تضم: -

 ؛مديرية الاستثمار 

  ؛مناخ الأعمالتحسين مديرية 

 .مديرية مواكبة وتنسيق عمل المراكز الجهوية للاستثمار 

 التي تضم: ،المديرية العامة لالتقائية وتقييم السياسات العمومية -

 ؛مديرية التقائية السياسات العمومية 

 مديرية تقييم السياسات العمومية. 

 الشؤون الإدارية والمالية والقانونية؛مديرية  -

                                                           

 السالف الذكر. 2.24.568بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  2تم تغيير وتتميم المادة  - 3



 

-6- 

 ؛والرقمنة نظم المعلوماتمديرية  -

 .صلوالتوا مديرية التعاون الدولي والشراكات -

 3المادة  

رقم  يمارس الكاتب العام الاختصاصات المنصوص عليها في المرسوم المشار إليه أعلاه

 (.1993أبريل  29) 1413ذي القعدة  7الصادر في  2.93.44

 4المادة 

تمارس المفتشية العامة التابعة مباشرة للوزير الاختصاصات المنصوص عليها في 

 يونيو 23) 1432من رجب  20في  الصادر 2.11.112المرسوم المشار إليه أعلاه رقم 

2011.) 

 

 54المادة 

 تناط بالمديرية العامة للاستثمار ومناخ الأعمال المهام التالية:

العمل وتشجيعه ودعمه و السهر على إعداد الاستراتيجية الوطنية لتنمية الاستثمار -

 ؛على تتبع تنفيذها

ى تحسين مناخ الأعمال والسهر علالعمل على وضع برنامج عمل الحكومة في مجال  -

 ؛تتبع تنفيذه

وتتبع  الإشراف على إعداد خرائط الطريق الاستراتيجية للمراكز الجهوية للاستثمار -

 ؛تنزيلها

لاستثمار لالإشراف على إعداد آليات التعاقد بالأهداف والوسائل مع المراكز الجهوية  -

 ؛والسهر على تتبع تنفيذها

 ؛ل الاستثمار وتتبع تنفيذهالمتعلقة بالرصد في مجاتخطيط وبرمجة الأنشطة ا - -

 لها. ةالتابع اتتنشيط وتنسيق عمل المديري -

                                                           

 كر.السالف الذ 2.24.568بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  5تم تغيير وتتميم المادة  - 4



 

-7- 

 65المادة 

 تناط بمديرية الاستثمار المهام التالية:

 ؛وتتبع تنفيذها اتيجية الوطنية لتنمية الاستثمار وتشجيعه ودعمهإعداد الاستر -

مع  وذلك بتنسيق ،المستثمرين ومواكبتهمالإسهام في استقطاب الاستثمارات ودعم  -

 ؛القطاعات الوزارية والهيئات المعنية

عات الوزارية تتبع تنفيذ السياسات العمومية في مجال الاستثمار، وذلك بتنسيق مع القطا -

 ؛والهيئات المعنية

 ؛اقتراح الإجراءات الكفيلة بتنمية الاستثمار وتشجيعه ودعمه -

 ؛ستراتيجية في مجال الاستثمارإرساء نظام لليقظة الا -

رورية العمل على برمجة وتدبير العمليات المرتبطة بتجميع ومعالجة المعطيات الض -

 ؛لأنشطة الرصد في مجال الاستثمار

ل على تصميم النماذج التوقعية وطرق تحليل المعطيات المرتبطة بالاستثمار والعم -

 ؛تطوير وتحسين جودتها

ار على الصعيدين الوطني والتظاهرات المتعلقة بالاستثمالمشاركة في المعارض  -

 ؛والدولي

 ؛القيام بالدراسات والتحاليل والبحوث الميدانية في مجال الاستثمار -

 .السهر على إعداد قاعدة معطيات وطنية حول الاستثمار -

 6المكررة 6المادة 

 ة:المهام التالي ،الجهوية للاستثمار تناط بمديرية مواكبة وتنسيق عمل المراكز 

نسيق عملية إعداد خرائط الطريق الاستراتيجية للمراكز الجهوية للاستثمار وتتبع ت -

 ؛تنزيلها

 ؛هاتفعيلها وتطوير تتبع إعداد نظم المعلومات الخاصة بالاستثمار والسهر على -

                                                           

 كر.السالف الذ 2.24.568بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  6تم تغيير وتتميم المادة  - 5

 السالف الذكر. 2.24.568المكررة بمقتضى المادة الثانية من المرسوم رقم  6تم تتميم المرسوم بالمادة  - 6



 

-8- 

 ؛وتتبع تفعيلها، ات التعاقد ما بين الوزارة والمراكز الجهوية للاستثمارإعداد آلي -

 لورة مؤشرات تقييم أداء المراكز الجهوية للاستثمار والعمل على تحيينها.ب -

 77المادة 

 مناخ الأعمال المهام التالية:تحسين تناط بمديرية 

بتنسيق  وضع برنامج عمل الحكومة في مجال تحسين مناخ الأعمال وتتبع تنفيذه، وذلك -

 ؛مع القطاعات الوزارية والهيئات المعنية

  ؛تبع تنفيذ برنامج عمل الحكومة في مجال تحسين مناخ الأعمالت - 

 ؛حسين مناخ الأعمالتنسيق الجهود الرامية إلى ت -

 ؛القيام بالدراسات والبحوث في مجال مناخ الأعمال -

 .لأعمالاإرساء نظام لليقظة في مجال مناخ  -

 

 8المادة 

 وتقييم السياسات العمومية المهام التالية: تناط بالمديرية العامة لالتقائية

لسهر على إعداد مقاربة منهجية شاملة ومندمجة لتقييم السياسات العمومية، وتعزيز ا -

 ؛التقائيتها، وتناسقها، وتكاملها

مل وضع برنامج ع بتنسيق مع القطاعات الحكومية والهيئات المعنية، على ،العمل -

تناسقها، ويتها، ئيتضمن السياسات العمومية المقترح تقييم فعاليتها، ونجاعتها، والتقا

 ؛تتبع تنفيذه وتكاملها، والعمل على

 ؛القطاعية ر على تحقيق الانسجام بين السياسات العمومية والسياساتهالس -

 ؛لتابعتين لهااتنشيط وتنسيق عمل المديريتين  -

ومية، تتبع تفعيل التوصيات الرامية إلى تحسين فعالية السياسات العمالعمل على  -

 وتعزيز التقائيتها، وتناسقها، وتكاملها.

                                                           

 السالف الذكر. 2.24.568بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  7تم تغيير وتتميم المادة  - 7



 

-9- 

 9المادة 

 تناط بمديرية التقائية السياسات العمومية المهام التالية:

العمومية، وضمان  ة منهجية شاملة ومندمجة لتعزيز التقائية السياساتإعداد مقارب -

 ؛كاملهاتناسقها، وت

ي والعمل، ف ،أعلاه 8الإسهام في وضع برنامج العمل المنصوص عليه في المادة  -

ئية على القيام بدراسات وتحاليل وبحوث ميدانية من أجل التحقق من التقا ،إطاره

 ؛السياسات العمومية، وتناسقها، وتكاملها

 ؛ا، وتكاملهاوتناسقه ،اقتراح التوصيات الرامية إلى تعزيز التقائية السياسات العمومية -

 ؛إرساء نظام لليقظة في مجال التقائية السياسات العمومية -

 ية السياسات العمومية، وتناسقها، وتكاملها.ئى التقاإعداد قاعدة معطيات وطنية حول مد -

 10المادة 

 تناط بمديرية تقييم السياسات العمومية المهام التالية:

 ؛م السياسات العموميةمجة لتقييإعداد مقاربة منهجية شاملة ومند -

ي والعمل، ف ،أعلاه 8الإسهام في وضع برنامج العمل المنصوص عليه في المادة  -

 ؛نجاعتهامن أجل التحقق من فعاليتها و على القيام بتقييم دوري للسياسات العمومية، إطاره

 ؛ن السياسات العمومية موضوع التقييمإعداد تقارير في شأ -

 ؛ونجاعتها التوصيات الرامية إلى تحسين فعالية السياسات العموميةاقتراح  -

 ؛القيام بدراسات وبحوث ميدانية حول تقييم السياسات العمومية -

 ؛مجال تقييم السياسات العمومية إرساء نظام لليقظة في -

 العمومية. ات وطنية لتيسير عمليات تقييم السياساتإعداد قاعدة معطي -

 11المادة 

 5دتين مديرو المديريات التابعة للمديريتين العامتين المنصوص عليهما في الما يضطلع

 أعلاه بالمهام الموكولة إليهم، تحت الإشراف المباشر للمدير العام المعني. 8و



 

-10- 

 128المادة 

 الاختصاصات التالية:الشؤون الإدارية والمالية والقانونية تناط بمديرية 

 ؛للوزارةتدبير الموارد البشرية  -

 ؛ذهوضع برنامج عمل الوزارة في مجال التكوين المستمر، والسهر على تتبع تنفي -

 ؛للوظائف والكفاءات يالسهر على التدبير التوقع -

 ؛لى تنفيذهاعإعداد ميزانية الوزارة والسهر  -

  ؛لاجتماعي لفائدة الموارد البشرية العاملة بالوزارةدعم العمل ا -

 ؛السهر على تنفيذه وتتبعهلسنوي للأشغال والتوريدات والخدمات، وإعداد البرنامج ا -

 ؛يانتهاوالسهر على ص، دبير التجهيزات والمعدات والوسائل اللوجيستيكية للوزارةت -

ؤسسة موذلك بتنسيق مع ، وضع مقاربة فعالة ومندمجة لتدبير أرشيف الوزارة وحفظه -

 ؛أرشيف المغرب

لتشريعية بتنسيق مع المديريات المركزية المعنية، بإعداد مشاريع النصوص ا ،القيام -

 ؛والتنظيمية التي تدخل في مجال اختصاص الوزارة

 ؛وزارةالمحالة على ال إبداء الرأي في شأن مشاريع النصوص التشريعية والتنظيمية -

ص بمجال اختصاالقيام بالدراسات والأبحاث والاستشارات القانونية ذات الصلة  -

 ؛الوزارة

 .النظر في ملفات المنازعات التي تخص الوزارة والسهر على تتبعها -

 9المكررة 12المادة 

 المهام التالية: ،تناط بمديرية نظم المعلومات والرقمنة

والرقمنة والسهر على  ة الوزارة في مجال تطوير أنظمة المعلوماتإعداد استراتيجي -

 ؛تنفيذها

                                                           

 ذكر.السالف ال 2.24.568بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  12تم تغيير وتتميم المادة  - 8

 السالف الذكر. 2.24.568المكررة بمقتضى المادة الثانية من المرسوم رقم  12تم تتميم المرسوم بالمادة  - 9

 



 

-11- 

 ؛التحول الرقمي للوزارة والسهر على تنفيذهإعداد مخطط  -

 ؛خل الوزارةالحديثة دا السهر على تطوير أنظمة المعلومات واعتماد التقنيات الإعلامية -

 ؛السهر على تطوير وصيانة الشبكة المعلوماتية للوزارة -

مع  بالوزارة بتنسيق اتخاذ الإجراءات الضرورية لحماية بنك المعلومات الخاصة -

 حة المختصة بحماية أمن نظم المعلومات التابعة للكتابة العامة.المصل

 1310المادة 

 الاختصاصات التالية:والتواصل تناط بمديرية التعاون الدولي والشراكات 

عداد استراتيجية التواصل للوزارة على الصعيدين الداخلي والخارجي، والسهر على إ -

 ؛تنفيذها

المشاريع  اب الاستثمارات فيأجل استقطتطوير شبكة للعلاقات العامة من  -

 ؛الاستراتيجية

وضع برامج للتعاون والشراكة في مجال اختصاص الوزارة مع مختلف الفاعلين  -

ة والهيئات المعنيين وتتبع تنفيذها، بتنسيق مع المديريات المركزية والقطاعات الوزاري

 ؛المعنية

الإقليمية يئات والمنظمات الوطنية وتمثيل الوزارة في الاجتماعات مع المؤسسات واله -

سياسات والتقائية وتقييم ال ،والدولية في مجالات الاستثمار، وتحسين مناخ الأعمال

 العمومية.

 14المادة 

بقرار  تحدث الأقسام والمصالح التابعة للإدارة المركزية ويحدد تنظيمها واختصاصاتها

ة المكلفة ومية تؤشر عليه السلطة الحكوميلوزير الاستثمار والتقائية وتقييم السياسات العم

 بالاقتصاد والمالية والسلطة الحكومية المكلفة بإصلاح الإدارة.

 

 

                                                           

  السالف الذكر. 2.24.568بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  13تم تغيير وتتميم المادة  - 10



 

-12- 

 15المادة 

تنسخ الأحكام المتعلقة بالاستثمار، وبالتقائية السياسات العمومية وتقييمها، وبمناخ 

يونيو  20) 1434من شعبان  11الصادر في  2.13.253الأعمال الواردة في المرسوم رقم 

( في شأن تحديد اختصاصات الوزارة المنتدبة لدى رئيس الحكومة المكلفة بالشؤون 2013

 العامة والحكامة، كما وقع تغييره وتتميمه.

الصادر في  2.16.533كما تنسخ الأحكام المتعلقة بالاستثمار الواردة في المرسوم رقم 

بتحديد اختصاصات وتنظيم وزارة الصناعة  (2016 أغسطس 3) 1437من شوال  29

 والتجارة والاستثمار والاقتصاد الرقمي، كما وقع تغييره وتتميمه.

 16المادة 

الذي ينشر في الجريدة الرسمية، إلى الوزير المنتدب لدى رئيس  ،يسند تنفيذ هذا المرسوم

وزير المنتدب لدى وزيرة الحكومة المكلف بالاستثمار والتقائية وتقييم السياسات العمومية وال

الاقتصاد والمالية المكلف بالميزانية والوزيرة المنتدبة لدى رئيس الحكومة المكلفة بالانتقال 

 الرقمي وإصلاح الإدارة، كل واحد منهم فيما يخصه.

 (.2022فبراير  9) 1443رجب  7وحرر بالرباط في                                          

 .عزيز أخنوشالإمضاء:                                                              

 وقعه بالعطف:            

 الوزير المنتدب لدى رئيس الحكومة

 المكلف بالاستثمار والتقائية وتقييم 

 ،السياسات العمومية          

 .الإمضاء: محسن الجزولي       

 الوزير المنتدب لدى وزيرة الاقتصاد

 ،والمالية المكلف بالميزانية      

 الإمضاء: فوزي لقجع.        

      الوزيرة المنتدبة لدى رئيس الحكومة       

،      ي وإصلاح الإدارةمالمكلفة بالانتقال الرق      

 .الإمضاء: غيتة مزور         


